
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33509  67Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2017

CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar 
no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
440/15-GAB/CGPC de 21/10/15, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana – Em Exercício

PORTARIA Nº 604/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
27/11/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 458/16-GAB/CGPC de 
09/12/16, que apurou a conduta do servidor R.B.B., mat. nº 
5431646, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: o falecimento do servidor sindicado e a 
consequente extinção da punibilidade;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
458/16-GAB/CGPC de 09/12/16, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana- Em Exercício

PORTARIA Nº 605/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
27/11/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 167/17-GAB/CGPC de 
14/07/17, que apurou a conduta do servidor J.A.A., mat. nº 
5232686, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar 
praticada pelo servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
167/17-GAB/CGPC de 14/07/17, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana- Em Exercício

PORTARIA Nº 606/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
27/11/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 364/16-GAB/CGPC 
de 12/08/16, que apurou as circunstâncias do furto, em tese, 
da motocicleta Yamaha, placa OFO4300, apreendida nos autos 
de procedimento policial, na DP Abaetetuba, em 11/02/16, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar comprovada a incidência de 
transgressão disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
364/16-GAB/CGPC de 12/08/16, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 607/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
27/11/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 3/17-GAB/CGPC 
de 10/01/17, que apurou as circunstâncias da condução dos 
fatos comunicados no BOP nº 277/2016.005044-0, pelo Sr. 
Gean dos Reis da Silva, na DP Parauapebas, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não restar comprovada a incidência de 
transgressão disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
3/17-GAB/CGPC de 10/01/17, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 608/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
27/11/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 14/17-GAB/CGPC 
de 17/01/17, que apurou responsabilidades, face o teor do 
Despacho/COINT/CGPC de 06/01/17, no qual consta que a VTR 

Toyota/Hilux, placa OTY 3597, disponibilizada à DP Curionópolis, 
teria, em tese, sofrido danos, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar comprovada a incidência de 
transgressão disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
14/17-GAB/CGPC de 17/01/17, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 609/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
27/11/2017

CONSIDERANDO: pedido fi rmado pelo DPC Valério de Oliveira 
Alvarenga, ref. aos autos da AAI nº 474/2016-GAB/CORREGEPOL 
de 26/12/2016, no qual solicita o aditamento do nome do 
servidor, L.A.P.S., mat. nº 5704197, em razão de que no curso 
da instrução probatória, vislumbrou-se indícios de transgressão 
disciplinar por parte deste policial;
RESOLVE: Determinar a inclusão do nome do policial em epígrafe 
à Portaria nº 474/2016-GAB/CORREGEPOL de 26/12/2016, 
como sindicado nos autos em tela.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 610/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
27/11/2017

CONSIDERANDO: pedido fi rmado pela DPC Hélvia Christina 
Pessoa de Mello, ref. aos autos da AAI nº 153/2017-GAB/
CORREGEPOL de 12/06/2017, no qual solicita o aditamento 
do nome do servidor, P.R.R.C., mat. nº 5410738, em razão de 
que no curso da instrução probatória, vislumbrou-se indícios de 
transgressão disciplinar por parte deste policial;
RESOLVE: Determinar a inclusão do nome do policial em epígrafe 
à Portaria nº 153/2017-GAB/CORREGEPOL de 12/06/2017, 
como sindicado nos autos em tela.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 611/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
28/11/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 195/17-GAB/CGPC de 
14/08/17, que apurou as circunstâncias da fuga dos presos, 
Felipe Coutinho Lopes e outro, da SU Mosqueiro, em 25/07/17, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar 
no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
195/17-GAB/CGPC de 14/08/17, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana- Em Exercício

PORTARIA Nº 612/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
28/11/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 40/17-GAB/CGPC de 
02/02/17, que apurou os fatos relatados pelo Sr. Luiz Mário 
Nascimento Tavares, o qual comunica que no dia 08/12/16, 
teria, em tese, sido detido por policiais da SU Marambaia, sem 
observância legal, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a falta de elementos que possam comprovar 
as alegações do denunciante;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
40/17-GAB/CGPC de 02/02/17, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana- Em Exercício

Protocolo: 256286

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PRORROGAÇÃO DA SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA 
008/2017

Portaria nº. 036/2017 - CORREGEDORIA do CPC “RC”, de 24 de 
outubro de 2017. A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, usando 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei n°. 6.282, 
de 19 de janeiro de 2000 e suas alterações; CONSIDERANDO: 
Memo. nº. 002/Sindicância Investigativa 008/2017 - CPC 
“RC”, datado do dia 29 de novembro de 2017, de solicitação 
de prorrogação de prazo, feito pelo Presidente da sindicância 
investigativa 008/2017; RESOLVE: Art. 1º. PRORROGAR a 
Sindicância Investigativa nº. 008/2017, instaurado pela Portaria 
nº. 031/2017 – CORREGEDORIA CPC “RC”, de 27 de outubro de 
2017, publicada no DOE nº. 33488 de 30/10/2017 por mais 30 
(trinta) dias; Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação; Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. DANIELLE 
SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA - Corregedora do CPC “RC”.

Protocolo: 256066

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 4001/2017-DG/CGP, DE 29/11/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Márcio André dos Santos Leitão, 
Assessor, matrícula 54197028/5, para responder pela Diretoria 
Administrativa e Financeira deste Departamento, nos dias 30/11 e 
01/12/2017, durante o impedimento da titular, cumulativamente 
com a função exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 30/11/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3964/2017-DG/CGP, DE 29/11/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA, 
Diretora Administrativa e Financeira, matrícula 5913158/3, para 
responder pela Direção Geral deste Departamento, nos dias 
30/11 e 01/12/2017, durante a ausência da titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 30/11/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 256119

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA 4041/2017-DG/CGP, DE 30/11/2017.
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor MARCELO DO SOCORRO SILVA FARIAS, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Gerente da CIRETRAN 
“A” de Abaetetuba.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/12/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral, em exercício.

Protocolo: 256105

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA 4040/2017-DG/CGP, DE 30/11/2017.
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:


